
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270749

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 1551/2008

NOME DO INFRATOR: JOSE ADECIO PEIXOTO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 22, DA LEI N° 
6.462/2002 E ART. 4°, DA I.N N° 12/2006.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270747

PORTARIA: 1798/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
25/08/2011
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
25/08/2011
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270754

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 250587/2008

NOME DO INFRATOR: AROLDO LUIZ SALES
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI DA LEI ESTADUAL N°. 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 6°, I.N N° 12/2006, 
ART. 22 E 30, INCISO I E ART. 33, DA LEI N° 6.462/2002.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270777

PORTARIA: 1799/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE 
CONTROLE AMBIENTAL DE ATIVIDADE DE BOVINOCULTURA EM 
ÁREA DE USO ALTERNATIVO DO SOLO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BANNAC/PA - Brasil
CUMARU/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
PAU D ARCO/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901251/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (ENG. 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
02/09/2011
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENG. 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
02/09/2011
571898432/KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
02/09/2011
58899861/NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS (ENG. 
AGRONOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270761

PORTARIA Nº1778/2011 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
AGOSTO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/23479, de 12.08.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora LIA 
BORGES DOS SANTOS, matrícula nº.8001240/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada no Gabinete do 
Secretário, no período de 17 a 24/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº. 28343/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270743

NOTIFICAÇÃO Nº. 28.343 DE 27/07/2011-CONJUR
À: FRIGORIFICO FRIGOSUL LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA BRASIL S/N.
CEP: 68.550-005       REDENÇÃO-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA FRIGORIFICO FRIGOSUL 
LTDA, CNPJ Nº 08.996.802/0001-52, NOTIFICADO, DE ACORDO 

COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 471312/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 1431/2008, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE ABATE 
DE BOUVINO, SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
N°2834/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART.118, I DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/1995, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 3.000 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO E INTERDIÇÃO 
TEMPORARIA DE SUAS ATIVIDADES ATÉ A COMPROVAÇÃO 
DE ULTERIOR REGULARIZAÇÃO DE SEU FUNCIONAMENTO, 
CONTADOS TAMBÉM DA DATA DA PUBLICAÇÃO,  DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ART. 119, VIII, DA LEI ESTADUAL N° 
5.887/95 E ARTS. 115; 119, II; 120, II; 122, II E 132, V, TODOS 
DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE E NO 
ART. 32 DO DECRETO N° 3.179/1999.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA EFETIVADO 
O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS E A NÃO QUITAÇÃO 
DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ 
NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO DE 1% (UM POR CENTO) AO DIA, 
CALCULANDO CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DEBITO E 
SUA IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
142, PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1°, RESPECTIVAMENTE, DA 
LEI ESTADUAL N° 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3°, II E 4° DO DECRETO N° 1.177/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 DIAS, A 
CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME O ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO Nº. 28364/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270745

NOTIFICAÇÃO Nº. 28.364 DE 27/07/2011-CONJUR
À: JOÃO JOSÉ VALCACIO
ENDEREÇO: PA-319 KM 4, BAIRRO: DIST. MOSQUEIRO
CEP: 66.000-000       BELÉM-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOÃO JOSÉ VALCACIO, 
CARTEIRA DE IDOSO Nº 44579-9/XBSK-T, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 434128/2006, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 315/2006, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE DESMATAMENTO, SEM A DEVIDA LICENÇA DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM 
O PARECER JURÍDICO N° 793/2009, NOS TERMOS QUE 
DISPÕE O ART. 118, I E VI DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/1995, 
APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 
250 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ PROVIDENCIADO 
NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO, DEVENDO AINDA V. SA. APRESENTAR UM 
PROJETO DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA, NO 
PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, TAMBÉM CONTADOS 
DA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO, EVIDENCIANDO AS ETAPAS 
E PRAZOS NECESSÁRIOS À DEVIDA COMPATIBILIZAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO COM DISPOSIÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
COM O DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E 
APLICÁVEL SUBMETIDO, POSTERIORMENTE, À APRECIAÇÃO 
DESTA SECRETARIA, SOB PENA DE, NÃO CUMPRIMENTO SOFRER 
PENALIDADE DE MULTA DIÁRIA, FIXADA DESDE JÁ 25 UPF’S,  DE 
ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, II; 
122, II E § 4°, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO 
MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA EFETIVADO 
O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS E A NÃO QUITAÇÃO 
DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ 
NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO DE 1% (UM POR CENTO) AO DIA, 
CALCULANDO CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DEBITO E 
SUA IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
142, PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1°, RESPECTIVAMENTE, DA 
LEI ESTADUAL N° 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3°, II E 4° DO DECRETO N° 1.177/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 DIAS, A 
CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIAS 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME O ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270729

PORTARIA Nº. 1.769/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO 
DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor MANOEL ABREU DIAS, matrícula nº. 
57194280/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
27.02.2008 a 26.02.2011.
Autorizar que a Servidora goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15.09 a 14.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270737

PORTARIA: 1797/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO DO PROJETO 
TIPITAMBA “DERRUBADA SE QUEIMA” REALIZADA PELA SAGRI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571898432/KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
16/08/2011
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270724

PORTARIA: 1796/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO 
DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL; 2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 20/08/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 20/08/2011
555891083/NAIDE SANTOS AMORIM (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270725

PORTARIA Nº. 1781/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO 
DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MAURO CÉZAR NOGUEIRA SANTOS, 
matricula n° 57194253/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Gerência de Licitação - GELIC, para a 
Diretoria de Fiscalização - DIFISC, a contar de 17.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

NOTIFICAÇÃO Nº. 28360/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270718

NOTIFICAÇÃO Nº. 28.360 DE 27/07/2011-CONJUR
À: ANA LUCIA CONCEIÇÃO DA SILVA
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MEIRA FILHO, SN°, 
BAIRRO: ZONA RURAL (DIST. MOSQUEIRO).
CEP: 66.000-000       BELÉM-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANA LUCIA CONCEIÇÃO 
DA SILVA, CPF Nº 691.371.532-34, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 434104/2006, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 318/2006, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE AGRICULTURA, SEM A DEVIDA LICENÇA DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 
PARECER JURÍDICO N° 780/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI N° 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, DE ACORDO COM O PREVISTO 
NOS ARTS. 115; 119, I; 120, I; 131, II E  VI E 132, V, TODOS DA 
LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME O ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.


